ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TCD-NC Đồng Tháp, ngày       tháng      năm 2021

Về việc ý kiến vụ kiện hành chính của

ông Võ Thanh Hải tại các phiên đối

thoại theo Luật Hoà giải, đối thoại tại

Toà án năm 2020

Kính gửi: Toà án nhân dân tỉnh Đồng Tháp

Tiếp nhận Thông báo số 07/TB-TA ngày 13/5/2021 của Tòa án nhân dân

tỉnh Đồng Tháp về việc chuyển vụ việc sang đối thoại theo đơn khởi kiện ngày

20/4/2021 của ông Võ Thanh Hải, ngụ Tổ 55, khóm Mỹ Đức, Phường 3, thành phố

Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh có ý kiến như sau:

Ngày 21/9/2018, Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh ban hành Quyết

định số 293/QĐ-UBND thu hồi 104,6m
2
 đất của ông Võ Thanh Hải (trong đó,

54,5m
2
 đất ở tại nông thôn và 50,1m

2
 đất trồng cây lúa nước) để thi công công

trình Hệ thống giao thông kết nối hạ tầng du lịch và nông nghiệp Tỉnh (hạng mục:

đường ĐT 856, đoạn từ tuyến tránh Quốc lộ 30 đến cầu ông Hoành), xã Mỹ Trà,

thành phố Cao Lãnh. Ông Võ Thanh Hải được bồi thường, hỗ trợ tổng số tiền là

198.571.279 đồng theo Quyết định số 581/QĐ-UBND ngày 05/10/2018 của Uỷ

ban nhân dân Tỉnh (theo Công văn số 633/UBND-KTN ngày 07/12/2017 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc phê duyệt đơn giá cụ thể làm cơ sở lập

phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư thuộc công trình hệ thống giao thông

kết nối hạ tầng du lịch và nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp. Hạng mục: đường ĐT

856, đoạn từ tuyến tránh Quốc lộ 30 đến cầu ông Hoành, xã Mỹ Trà, thành phố

Cao Lãnh).

Ông Võ Thanh Hải chưa đồng ý và có đơn khiếu nại yêu cầu nâng giá bồi

thường đất ở tại nông thôn từ 2.400.000 đồng/m
2
 lên 10.000.000 đồng/m

2
; yêu

cầu nâng giá bồi thường đất trồng lúa từ 329.000 đồng/m
2
 lên 6.000.000 đồng/m

2
;

yêu cầu bố trí 01 nền tái định cư; được Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Cao

Lãnh giải quyết tại Quyết định số 19/QĐ-UBND.HC ngày 05/3/2019, nội dung:

Bác các yêu cầu về nâng giá bồi thường đất ở tại nông thôn, nâng giá bồi thường

đất trồng lúa, yêu cầu bố trí 01 nền tái định cư của ông Võ Thanh Hải.

Ông Võ Thanh Hải không thống nhất với Quyết định giải quyết của Chủ

tịch Uỷ ban nhân dân thành phố Cao Lãnh và khiếu nại đến Chủ tịch Uỷ ban nhân

dân tỉnh Đồng Tháp.

Ngày 07/10/2020, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành

Quyết định số 237/QĐ-UBND-NĐ giải quyết: Sửa đổi một phần Quyết định số

2

19/QĐ-UBND.HC ngày 05/3/2019 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố Cao

Lãnh về việc giải quyết khiếu nại của ông Võ Thanh Hải; giao Ủy ban nhân dân

thành phố Cao Lãnh lập phương án điều chỉnh, bổ sung giá bồi thường đất nông

nghiệp cho ông Võ Thanh Hải theo nội dung Quyết định số 173/QĐ-UBND-NĐ

ngày 06/8/2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh. Các nội dung khác của Quyết định số

19/QĐ-UBND.HC ngày 05/3/2019 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố Cao

Lãnh được giữ nguyên.

Ngày 20/4/2021, ông Võ Thanh Hải khởi kiện, yêu cầu Toà án nhân dân

tỉnh Đồng Tháp huỷ Quyết định số 237/QĐ-UBND-NĐ ngày 07/10/2020 của

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp là không có cơ sở; căn cứ Nghị định

số 47/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định về bồi thường hỗ trợ

và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất; căn cứ Quyết định số 27/2014/QĐ-UBND

ngày 27/11/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp Quy định về bồi thường,

hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; căn

cứ Quyết định số 173/QĐ-UBND-NĐ ngày 06/8/2020 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh

về việc phê duyệt điều chỉnh đơn giá đất cụ thể làm cơ sở lập phương án bồi

thường, hỗ trợ và tái định cư dự án Hệ thống giao thông kết nối hạ tầng du lịch và

nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp. Hạng mục: đường ĐT 856, đoạn từ tuyến tránh

Quốc lộc 30 đến cầu ông Hoành, xã Mỹ Trà, thành phố Cao Lãnh; Chủ tịch Uỷ

ban nhân dân Tỉnh đề nghị Toà án nhân dân Tỉnh giữ nguyên Quyết định số

237/QĐ-UBND-NĐ ngày 07/10/2020 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh; các tài

liệu, chứng cứ kèm theo, gồm:

1. Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số vào sổ CH000060 cấp do

UBND thành phố Cao Lãnh cấp cho ông Võ Thanh Hải ngày 20/4/2016 và Giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất số vào sổ CH000059 cấp do Uỷ ban nhân dân

thành phố Cao Lãnh cấp cho ông Võ Thanh Hải ngày 20/4/2016;

2. Công văn số 633/UBND-KTN ngày 07/12/2017 của Uỷ ban nhân dân

tỉnh Đồng Tháp về việc phê duyệt đơn giá đất cụ thể làm cơ sở lập phương án

bồi thường, hỗ trợ và tái định cư thuộc công trình Hệ thống giao thông kết nối

hạ tầng du lịch và nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp (hạng mục: Đường ĐT 856,

đoạn từ tuyến tránh Quốc lộ 30 đến cầu Ông Hoành), xã Mỹ Trà, thành phố Cao

Lãnh;

3. Quyết định số 293/QĐ-UBND ngày 21/9/2018 của Uỷ ban nhân dân

thành phố Cao Lãnh về việc thu hồi quyền sử dụng đất của ông Võ Thanh Hải

để thực hiện công trình Hệ thống giao thông kết nối hạ tầng du lịch và nông

nghiệp tỉnh Đồng Tháp (hạng mục: Đường ĐT 856, đoạn từ tuyến tránh QL30

đến cầu Ông Hoành), xã Mỹ Trà, thành phố Cao Lãnh để phát triển kinh tế - xã

hội vì lợi ích quốc gia, công cộng;

4. Quyết định số 581/QĐ-UBND ngày 05/10/2018 của Uỷ ban nhân dân

thành phố Cao Lãnh về việc bồi thường, hỗ trợ cho ông Võ Thanh Hải do giải

3

tỏa để thực hiện công trình Hệ thống giao thông kết nối hạ tầng du lịch và nông

nghiệp tỉnh Đồng Tháp, hạng mục: Đường ĐT 856 (đoạn từ tuyến tránh QL30

đến cầu Ông Hoành), xã Mỹ Trà, thành phố Cao Lãnh;

5. Quyết định số 19/QĐ-UBND.HC ngày 05/3/2019 của Chủ tịch Uỷ ban

nhân dân thành phố Cao Lãnh về việc giải quyết khiếu nại của ông Võ Thanh

Hải, ngụ Tổ 55, khóm Mỹ Đức, Phường 3, thành phố Cao Lãnh;

6. Đơn khiếu nại của ông Võ Thanh Hải ngày 21/3/2019;

7. Biên bản đối thoại ngày 11/6/2019 giữa Uỷ ban nhân dân Tỉnh với bà

Nguyễn Thị Hạnh (được ông Võ Thanh Hải uỷ quyền) ;

8. Quyết định số 173/QĐ-UBND-NĐ ngày 06/8/2020 của Uỷ ban nhân dân

tỉnh Đồng Tháp về việc phê duyệt điều chỉnh đơn giá đất cụ thể làm cơ sở lập

phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư dự án Hệ thống giao thông kết nối hạ

tầng du lịch và nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp (hạng mục: Đường ĐT 856, đoạn từ

tuyến tránh Quốc lộ 30 đến cầu Ông Hoành), xã Mỹ Trà, thành phố Cao Lãnh;

9. Quyết định số 237/QĐ-UBND-NĐ ngày 07/10/2020 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân Tỉnh về việc giải quyết khiếu nại của ông Võ Thanh Hải (lần 2);

Trên đây là ý kiến của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh tại các phiên đối

thoại trước khi Toà án nhân dân Tỉnh thụ lý vụ án hành chính; đề nghị Toà án

nhân dân Tỉnh bảo mật thông tin hòa giải, đối thoại theo quy định tại Điều 4

Luật Hoà giải, đối thoại tại Toà án năm 2020./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Ông Huỳnh Công Hiển (để tham gia);

- Lưu: VT, TCD-NC.
T.Ph

Phạm Thiện Nghĩa

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-16T14:29:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-16T14:53:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-16T14:53:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-16T14:53:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-16T14:53:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!